<sup>124</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 38, *Forma syndici ab universitate constituti* : « predicti homines et idem dominus manfredus dicte terre massarius, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt dominum Philippum, ibidem presentem et mandatum sponte suscipientem, eorum et dicti comunis et universitatis predictae syndicum, actorem, procuratorem et nuntium specialem [...] » (éd. cit., p. 258-260).

<sup>125</sup> ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa totius artis notariae*, 7, 25, *Instrumentum syndicus* : « [...] ipsi omnes et singuli ibidem praesentes pro seipsis vice et nomine dicti communis fecerunt, constituerunt et ordinaverunt talem absentem vel praesentem, eorum et dicti communis, et universitatis syndicum, actorem et procuratorem, et certum nuntium, etc. » (Venetiis, 1546, f° 226r°-226v°).

<sup>126</sup> ZACCARIA DI MARTINO, *Summa artis notariae*, 40, *Carta syndicus, electio syndici* : « in qua congregacione due partes dicte universitatis fuerunt et ultra, cum consensu et voluntate omnium de dicta arrega nulloque contradicente, et ipsi de dicta universitate congregati, in dicta arrega, constituerunt atque fecerunt Burghisinum Petri dicte universitatis, presentem et hoc mandatum suscipientem, eorum syndicum et actorem [...] » (éd. cit., p. 341).

<sup>127</sup> *Summa notariae Belluni composita*, 36, *Carta constituendi procuratorem* : « In generali regula hominum de Salcis more solito congregata, Hengelfredus maricus dicte regule et P. et M eorum convicini laudantes et I. et A. et L. fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt M.

formulaire notarial provençal de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle propose deux *instrumenta* pour la constitution du syndic d'une ville. Le premier mentionne l'*universitas* des habitants de Cannet ; le second *instrumentum sindicatus* contient une appellation analogue pour le lieu de Lorgues<sup>128</sup>.

D'autres qualifications juridiques, inspirées par la nature particulière des entités représentées, se rencontrent plus rarement. Dans son formulaire consacré à la constitution d'un syndic urbain, Martin de Fano désigne ainsi la ville de Fano comme commune<sup>129</sup>. C'est également le cas de Bologne dans l'*ars notariae* composé vers 1235 par Bencivenne de Nursie et dans l'*ars notariae* de Salathiel<sup>130</sup>. Une appellation voisine se retrouve dans le cartulaire véronais de Maître Ventura relatif au syndic de la cité<sup>131</sup>. Mais dans une somme notariale composée à Arezzo entre 1240 et 1243, le modèle d'*instrumentum* pour la constitution du syndic de la ville qualifie simplement celle-ci de communauté ou *universitas* des hommes du lieu<sup>132</sup>.

L'existence d'un syndic est mentionnée dès 1105 dans un acte conservé à Bari, tandis que les Pouilles sont sous domination normande, après avoir appartenu à l'Empire byzantin. Des *sindici* représentent deux villages en procès, Grumo et Bitetto. Dans cette affaire, Robertus, seigneur de Gravina, Bitetto, Grumo et Toritto, assisté de deux juges de Bari, est appelé à trancher un litige entre l'*universitas* de Grumo et celle de Bitetto. La cour ainsi constituée statue en

---

eorum convicinum presentem suorum regule et universitatis certum nuncium, actorem et syndicum et procuratorem [...]. » (éd. A. PALMIERI, *BIMÆ*, t. III, p. 362).

<sup>128</sup> R. AUBENAS, *Documents notariés provençaux du XIII<sup>e</sup> siècle*, Aix-en-Provence, 1935, p. 54.

<sup>129</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 45, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) [...] constituit et ordinavit P. notarium syndicum, actorem et defensorem communis dicti [...] » (éd. L. WAHRMUND, Innsbruck, 1907, réimp. anst. Aalen, 1962, [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, t. I/8], p. 17).

<sup>130</sup> BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta sindicatus, yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consiliarii ejusdem terre, scilicet talis et talis, constituerunt et ordinauerunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie [...] » (éd. G. BRONZINO, Bologna, 1965, p. 63-64). SALATHIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Philippus de Ugonibus Bononie potestas [...] constituit et ordinavit Petrum notarium syndicum et actorem et defensorem communis Bononie [...] » (éd. cit., p. 292).

<sup>131</sup> *Cartularium Magistri Venturae, Carta syndici civitatis* : « dominus Henricus de Egna, Potestas Verone, verbo et consilio dicti comunis et consilii, et comune et consilium pro Comuni Verone, nullo contradicente, fecerunt et constituerunt dominum M. syndicum, actorem, nuncium et procuratorem ad compromittendum in talem pro Comuni et nomine ipsius Comunis [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 143-144).

<sup>132</sup> *Aretii summa notariae*, n°52, *Instrumentum sindicatus sic fit* : « ipsi consiliarii simul cum potestate prefata fecerunt constituerunt ordinauerunt ac creauerunt B. P. ibi presentem eorum (et) dicte communitatis ac universitatis syndicum actorem procuratorem ac sufficientem responsalem [...] » (éd. C. CICOGNARIO, *BIMÆ*, t. III, p. 295).